
COMUNE DI MARSCIANO
        PROVINCIA DI PERUGIA 

        

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA
Area Protocollo Archivio Servizi Informatici - Sviluppo Economico - Commercio 

REGISTRO GENERALE
Nr. 624 Del 12/07/2024    
OGGETTO: PNRR MISSIONE 1 – COMPONENTE - 1 M1C1 – INVESTIMENTO 
INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” DENOMINATO AVVISO 
MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI”  -  FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU - AFFIDAMENTO DIRETTO EX 
ART. 50 COMMA 1 LETTERA B  D.LGS. 36 /2023 TRAMITE ODA MEPA A MAGGIOLI 
SPA 

IL RESPONSABILE

Richiamato il decreto sindacale n. 2 del 1.2.2024, prorogato con decreto prot. 18466 del 13.6.2024 
con il quale è stato conferito incarico di Elevata Qualificazione e attribuite le funzioni e le 
responsabilità dirigenziali, di cui all’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché quelle 
previste dal Titolo II – Capo II – del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dallo Statuto comunale 
dell’Area Protocollo – Archivio -Servizi Informatici-Sviluppo economico e commercio alla Dott.ssa 
Elena Marcucci.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 13/11/2023 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 e i relativi allegati;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 28/12/2023 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024-2026 e relativi allegati;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 09/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 22 del 26/01/2024 di approvazione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) per gli anni 2024-2026;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 17.10.2023 con la quale è stato approvato 
il bilancio consolidato per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 11bis del D.Lgs. n. 118/2001;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.26 del 21/05/2024 con la quale è stato approvato 
il rendiconto di gestione per l’esercizio 2023;

Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, recante norme in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;"



Premesso che:
-  il Ministero per l’Innovazione tecnologica e la 

Transizione Digitale (MITD), per il tramite dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) e del 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale, ha messo a disposizione delle 
Amministrazioni Pubbliche italiane la piattaforma “PA Digitale 2026” – raggiungibile 
all’indirizzo https://padigitale2026.gov.it/ - quale punto di accesso alle risorse per la 
transizione digitale del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.6 del 
12/01/2023 è stato dato mandato al Responsabile dell’Area Protocollo Archivio e Servizi 
Informatici in veste di “incaricato” presso il portale www.padigitale2026.gov.it , di 
procedere alla predisposizione della domanda di partecipazione dell’Ente all’avviso 
pubblico per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 1 – 
Componente 1 Investimento 1.3 “Servizi e Cittadinanza Digitale” – Misura 1.3.1 
“Piattaforma Digitale nazionale Dati” per i Comuni;

- il Comune di Marsciano ha aderito, tra l’altro, all’Avviso 
Pubblico del PNRR afferente alla Missione 1 Componente 1 Investimento 1.3 “Dati e 
Interoperabilità” denominato Avviso Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” e 
che ad  essa è stato associato il CUP J51F22008050006;

- la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
per la Trasformazione Digitale con decreto 152 - 2 / 2022 - PNRR – 2023 ha assegnato al 
Comune di Marsciano un finanziamento pari a € 20.344,00, che sarà erogato dopo il 
raggiungimento degli obiettivi inseriti nella candidatura presentata;

Dato atto che, per il raggiungimento dell’obiettivo, l’Avviso Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati” prevede che il Comune di Marsciano debba effettuare la realizzazione di n. 2 API e 
l’erogazione delle stesse sul catalogo API PDND, come previsto dalla candidatura;
Ritenuto, per l’effetto, di dover provvedere all’individuazione del fornitore delle attività di cui 
innanzi e alla contrattualizzazione dello stesso, la cui scadenza è fissata al 15/07/2024, come da 
cronoprogramma rilevabile dal sito PAdigitale2026;
Considerato che:
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, si procede ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici;
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;
- Risulta accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 
36/2023, tenuto conto del valore del contratto, del luogo di esecuzione della prestazione, 
dell’inesistenza di precedenti contestazioni da parte di operatori economici comunitari; dunque, 
visto il valore dell’appalto si può procedere ad affidare lo stesso mediante affidamento diretto.

Tenuto conto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
acquisire la fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nello 
specifico bando;

http://www.padigitale2026.gov.it/


Richiamata la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal 
Libro I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere 
allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD);

Dato atto, altresì,che i Comuni, per gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività e al di 
sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (Obbligo di ricorso al MePA o altri mercati elettronici (proprio o della 
centrale regionale di riferimento) o sistema telematico della centrale regionale di riferimento ovvero 
ricorso alle convenzioni Consip.)

Visto l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi  
nterferenziali;
Visto il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente;

Dato atto che  il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è la 
Dott.ssa Elena Marcucci, Responsabile dell’Area Protocollo – Archivio – Servizi Informatici- 
Sviluppo economico e commercio;

Dato atto che detto servizio è disponibile sul MEPA – Mercato Elettronico Pubblica 
Amministrazione, che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e 
servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alla propria 
esigenza attraverso le modalità di Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.);

Vista l’offerta relativa al servizio  di integrazione con la Piattaforma Digitale Nazionale Dati 
(PDND) per due API (Application Programming Interface) per un importo pari a €.10.000,00 + Iva 
al 22% , presentata dalla ditta Maggioli S.p.A acquisita al prot.llo comunale n.30634 del 10/10/2023 
e conservata agli d’ufficio;

Visto l’art. 1 comma 512 della L.208/2015 che prevede l’obbligo di acquisizione centralizzata per i 
beni e servizi informatici e di connettività;

Ritenuto, pertanto, di:
-  ricorrere al MePa per l'approvvigionamento dei beni su indicati tramite Ordine Diretto 

d’Acquisto (O.D.A.);

- affidare l’appalto mediante ODA del mercato elettronico alla ditta Maggioli S.p.A,  poiché il 
prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione 
inoltre, il servizio proposto risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione;

Dato atto che per la fornitura de quo:

- è stata  generata su MEPA la procedura n.704575;

-  è stato acquisito il presente CIG:B24C30F1F7

- il CUP è J51F22008050006

Precisato, quindi, che:
- l’amministrazione aggiudicatrice ha individuato nella Maggioli S.p.A con sede legale in Via del 
Carpino n. 8 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), Partita IVA 02066400405, l’operatore 



economico cui affidare il servizio per un importo complessivo pari ad €.10.000,00 oltre IVA;

-  ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato

- il citato operatore economico risulta essere in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento ;

- Ai sensi dell’ultimo periodo del comma 4, dell’articolo 47, D.L. n.77/2021, conv. in legge 
n.108/2021, la ditta Maggioli Spa ha rilasciato dichiarazione di aver assolto agli obblighi di cui alla 
legge n.68/1999 e al tempo stesso l’assunzione dell’obbligo di assicurare una quota pari al 30 per 
cento delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad 
esso connesse o strumentali, sia all’occupazione giovanile sia all’occupazione femminile;

Dato atto di aver accertato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui all’articolo 94, 95 e 100 D.Lgs. n. 36/2023;

Vista la regolarità contributiva della società affidataria tramite il DURC Numero di Protocollo 
INAIL 43872935con scadenza al 23/09/2024;

Acquisito il fascicolo virtuale dell’operatore economico FVOE 2.0 n. 1ec1230e-a9b6-44cb-ae67-
eda85f20d2f6

Ritenuto necessario provvedere ad impegnare la somma complessiva di € 12.200,00 IVA 
compresa, al capitolo 000000008 “PNRR misura 1 C1 Inv.1.3 sub 1 CUP J51F22008050006” del 
Bilancio di previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2024, che presenta la necessaria 
disponibilità;

Ritenuto altresì di accertare la somma di €. 20.344,00  al capitolo 009077051PNRR Mis 1 C1 Inv 
1.3 sub1 - CUP J51F22008050006 - Piattaforma digitale nazionale dati (E.000000008);

Appurato che sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

appalto non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di appalto di servizi di natura 

intellettuale;

Visto l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 a mente del quale responsabile del procedimento 
e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, 
segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

Dato atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del 
Procedimento elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, 
come contemplato anche dal D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di Comportamento integrativo del 
Comune di Marsciano;

Dato atto che sono state osservate le misure di prevenzione previste dal vigente Piano triennale per 
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, assorbito dal Piano integrato di attività e 



organizzazione (PIAO) come stabilito dal D.P.R. N.81/2022, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 22 del 26/01/2024;

Dato atto, che ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, la sottoscrizione 
del Responsabile di Area competente integra ed assorbe il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza della azione amministrativa;

Dato atto, altresì, la seguente determinazione, comportando l’assunzione di un impegno di spesa, 
determina riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o patrimoniale dell’Ente e che, 
pertanto, la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del Servizio finanziario, in base al combinato disposto degli 
artt. 183, comma 7 e 147 bis del Testo Unico Enti Locali;

Visti:
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota del 14 luglio 2021;

- il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000;

- il D.Lgs 36/2023

-  lo Statuto dell’Ente;

-  il vigente regolamento di contabilità;

-  il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali;

Tutto ciò premesso;
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, quali parte integrante e sostanziale del presente atto:

Di affidare alla ditta MAGGIOLI SPA con sede legale in Via del Carpino, 8  - 47822 
Santarcangelo di Romagna (RN)– P. IVA: 02066400405 il servizio di integrazione con la 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) per due API (Application Programming Interface)  per 
un importo pari a €.10.000,00 + Iva al 22% completamente finanziato dal decreto n. 152 - 2 / 2022 
per un importo di €.20.344,00;

Di dare atto che:

 il CIG ordinario di riferimento del presente affidamento è il seguente B24C30F1F7;

 il CUP è   J51F22008050006

Di assumere l’impegno di €. 12.200,00 IVA compresa al capitolo 000000008 “PNRR misura 1 C1 
Inv.1.3 sub 1 CUP J51F22008050006” del Bilancio di previsione 2024/2026, esercizio finanziario 
2024, a favore di Maggioli Spa 



Di accertare la somma di €.20.344,00  al capitolo 009077051PNRR Mis 1 C1 Inv 1.3 sub1 - CUP 
J51F22008050006 - Piattaforma digitale nazionale dati (E.000000008) come da tabelle sottostanti;  

Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato.

Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Segreteria e Ragioneria per le 
relative competenze.

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in L. n. 102/2000 e dell’art. 183 
comma 8 del D.Lgs. 267/2000, il responsabile che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di stabilità interne.
Di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del 
Procedimento elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, 
come contemplato anche dal D.P.R. n. 62/2013 e dal vigente codice di comportamento dei 
dipendenti;
Di dare atto , altresì, che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000 e diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del 
Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del medesimo D.lgs. 
267/2000;
Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio online dell’Ente, ai sensi dell’art. 124 
del D.Lgs. n. 267/2000.
In ordine alla regolarità tecnica si esprime il seguente parere, ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L., 
approvato con D.L. 267/2000 e successive modificazioni:

FAVOREVOLE

Accertamenti
Esercizio Num Beneficiario Capitolo CIG Cup Importo
2024 457  40200.01.009077051   20.344,00

Impegni
Esercizio Num Beneficiario Capitolo CIG CUP Importo
2024 1268 MAGGIOLI S.P.A. 01082.02.000000008 B24C30

F1F7
J51F22
008050
006

12.200,00

L’Istruttore: Elena Marcucci 

Marsciano li, 12/07/2024 Il Responsabile 



ELENA MARCUCCI / ArubaPEC S.p.A. 


